MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2022 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e três
minutos por intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Célio Vieira
Nogueira, reuniu-se  com os professores (as): Cláudia Justus Tôrres Pereira, Cris ane Talita Gromann
de Gouveia, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz
Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Renata Aparecida Carbone Mizusaki
e Rodrigo Pedro Casteleira, a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira e a representante
discente Clarice Santos de Lorena. A professora Kelly Jessie Queiroz Penafiel está afastada para cursar
Doutorado. O professor Fábio Santos de Andrade está em gozo das férias. Após cer ficar-se do correto
funcionamento da ferramenta, verificou a existência de quorum regimental, e declarou aberta a
sessão.  Não houve informes da Presidência. Informes dos Conselheiros 1 . O conselheiro Rodrigo
Pedro Casteleira, informou que será aberto um processo no SEI visando um melhor controle dos cursos
realizados em atendimento à LGPD. Em seguida, passou-se aos pedidos de inclusão de pauta: Item 1
- Assunto: Inclusão dos planos de ensino para o semestre 2021.2 ao item 08 da pauta Interessados:
Renata Aparecida Carbone Mizusaki (0921777 e 0921780), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
(0921844, 0921845 e 0921846) e Cláudia Justus Tôrres Pereira (0922325 e 0922327), posto em
votação, os pedidos de inclusão foram aprovados por unanimidade  item 2 - Assunto: Plano anual de
a vidades docentes para o ano de 2022. Interessados: Rodrigo Pedro Casteleira 0902010), Júlio
Robson Azevedo Gambarra (0919196), Ivanor Luiz Guarnieri (0921085), Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (0921788), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (0921850) e Giovana Alexandra Stevanato
(0922324), posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade Item 3 Assunto:
Relatório Anual de A vidades Docentes ano 2021. Interessados: Ivanor Luiz Guarnieri (0921088),
Renata Aparecida Carbone Mizusaki (0921785) e Júlio Robson Azevedo Gambarra (0921867), posto em
votação, o pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se aos itens da
pauta: 1 - Processo SEI nº 23118.002404/2022-30 Assunto: Requerimento de Aproveitamento de
Disciplina Interessadas: Nayara Donadia Jardim Pareceristas: Giovana Alexandra Stevanato (0908498),
Claudemir da Silva Paula (0909571), Rodrigo Pedro Casteleira (0910475), Josiane Brolo Rohden
(0910760), Renata Aparecida Carbone Mizusaki (0917276), Célio Vieira Nogueira (0917344), Júlio
Robson Azevedo Gambarra (0918030), Cláudia Justus Tôrres Pereira (0919095), Cris ane Talita
Gromann de Gouveia (0919753, 0919770 e 0919851), Ivanor Luiz Guarnieri (0921535 e 0921556) e
Fernanda Emanuele de Souza Azevedo (0921734). O Presidente passou a palavra aos conselheiros
pareceristas e estes fizeram a comunicação da síntese do parecer. Após as considerações o
Presidente colocou em discussão e votação o parecer (0908498) o qual é desfavorável ao
aproveitamento da disciplina Didá ca e Avaliação, parecer (0909571) desfavorável ao
aproveitamento da disciplina de Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa I, parecer (0910475)
desfavorável ao aproveitamento das disciplinas de Sociologia da Educação, Fundamentos e Prá cas
do Ensino de História e Fundamentos e Prá cas de Ensino de Geografia, parecer (0910760) favorável
ao aproveitamento da disciplina de Fundamentos e Prá ca do Ensino de Artes, parecer (0917276)

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 1

desfavorável ao aproveitamento das disciplinas Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l I,
Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l II e Currículo da Educação Infan l e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, parecer (0917344) favorável ao aproveitamento das disciplinas Gestão
Educacional I e Gestão Educacional II, parecer (0918030) desfavorável ao aproveitamento da
disciplina Tecnologias Aplicadas à Educação, parecer (0919095) desfavorável ao aproveitamento das
disciplinas Fundamentos e Prá cas em Alfabe zação I e Fundamentos e Prá cas em Alfabe zação II,
parecer (0919753) favorável ao aproveitamento da disciplina de Psicologia da Educação I, parecer (
0919770) favorável ao o aproveitamento da disciplina de Psicologia da Educação II, parecer (0919851)
desfavorável ao aproveitamento da disciplina Educação Ambiental, parecer (0921535) favorável ao
aproveitamento da disciplina Filosofia da Educação, parecer (0921556) favorável ao aproveitamento
da disciplina História da Educação e parecer (0921734) favorável ao aproveitamento da  disciplina
Fundamentos e Prá ca da Educação Inclusiva, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade os
pareceres concernentes ao requerimento de aproveitamento de disciplinas da acadêmica Nayara
Donadia Jardim. Item 2 - Processo SEI nº: 23118.002415/2022-10 Assunto: Requerimento de
Aproveitamento de Disciplina. Interessado: Clery Santos da Silva Pareceristas: Rodrigo Pedro
Casteleira (0908254), Giovana Alexandra Stevanato (0908495), Claudemir da Silva Paula (0909568)
Josiane Brolo Rohden (0910730), Célio Vieira Nogueira (0917388), Júlio Robson Azevedo Gambarra
(0918199) e Ivanor Luiz Guarnieri (0921667). O Presidente passou a palavra aos conselheiros
pareceristas e estes fizeram a comunicação da síntese do parecer. Após as considerações o
Presidente colocou em discussão e votação o parecer (0908254) favorável ao aproveitamento da
disciplina de Sociologia, parecer (0908495) desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Didá ca
e Avaliação, parecer (0909568) favorável ao aproveitamento da disciplina de Língua Portuguesa e
desfavorável ao aproveitamento das disciplinas Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa I e
Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa II, parecer (0910730) favorável ao aproveitamento da
disciplina de Antropologia e Educação, parecer (0917388) favorável ao aproveitamento da disciplina
Gestão Educacional I, parecer (0918199) favorável ao aproveitamento da disciplina Metodologia do
Trabalho Cien fico, parecer ( 0921667) favorável ao aproveitamento das disciplinas de Filosofia,
Filosofia da Educação e História da Educação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade os
pareceres concernentes ao requerimento de aproveitamento de disciplinas do acadêmico Clery Santos
da Silva. Item 3 - Processo SEI nº 23118.002416/2022-64 Assunto: Requerimento de Aproveitamento
de Disciplina Interessada: Alair de Barros e Silva Pareceristas: Rodrigo Pedro Casteleira (0908226),
Giovana Alexandra Stevanato (0908493), Claudemir da Silva Paula (0909560), Josiane Brolo Rohden
(0910737 e 0910743), Célio Vieira Nogueira (0917383), Júlio Robson Azevedo Gambarra (0918077),
Cris ane Talita Gromann de Gouveia (0919085), Ivanor Luiz Guarnieri (0921687) e Fernanda Emanuele
Souza de Azevedo (0921711).O Presidente passou a palavra aos conselheiros pareceristas e estes
fizeram a comunicação da síntese do parecer. Após as considerações o Presidente colocou em
discussão e votação o parecer (0908226) favorável ao aproveitamento da disciplina de Sociologia,
parecer (0908493) , desfavorável ao aproveitamento da disciplina de Didá ca e Avaliação, parecer
(0909560) favorável ao aproveitamento da disciplina de Língua Portuguesa e desfavorável ao
aproveitamento das disciplinas Fundamentos e Prá ca de Língua Portuguesa I e Fundamentos e
Prá ca de Língua Portuguesa II, parecer (0910737) favorável ao aproveitamento da disciplina de
Antropologia e Educação, parecer (0910743) favorável ao aproveitamento da disciplina Fundamentos
e Prá ca do Ensino de Ciências, parecer (0917383) favorável ao aproveitamento da disciplina Gestão
Educacional I, parecer (0918077) favorável ao aproveitamento da disciplina Metodologia do Trabalho
Cien fico, parecer (0919085) favorável ao aproveitamento da disciplina de Psicologia da Educação I,
parecer (0921687) favorável ao aproveitamento das disciplinas Filosofia, Filosofia da Educação e
História da Educação e parecer (0921711) favorável ao aproveitamento das disciplinas de Linguagem
Brasileira de Sinais, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade os pareceres concernentes
ao requerimento de aproveitamento de disciplinas da acadêmica Alair de Barros e Silva. Item 4 -
Processo SEI nº 23118.002417/2022-17 Assunto: Requerimento de Aproveitamento de Disciplina
Interessado: Wagner Fernandes Quimas Parecerista: Claudemir da Silva Paula (0909558). O

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 2

Presidente fez a leitura do parecer (0909558) o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina de
Língua Portuguesa. Aberto a discussão e posto em votação parecer foi aprovado por unanimidade pelo
Conselho Departamental. Item 5 - Processo SEI nº 23118.001375/2021-16 Assunto: Requerimento
Professor orientador (0906333)  Interessada: Eni Dias de Medeiros Freitas.  A conselheira Josiane Brolo
Rohden informou que aceitou a solicitação de orientação da acadêmica. Posto em discussão e votação
o requerimento de professor-orientador foi aprovado e homologado por unanimidade. Item 6-
Processo SEI nº 23118.003238/2022-99 Assunto: Reintegração de Matrícula Interessados: Maria
Helena Raimunda de Souza da Silva (0920830), Daiani Correia Dias (0920845), Lilian Cris na Marques
Correa (0920857), Elaine Pereira Brito (0920860), Valdir Mar ns (0920867), Maria Lúcia Zancan
Mar ns (0920879) e Maykon da Silva Furtado (0920883.  O Presidente destacou que o Departamento
recebeu um número até expressivo de pedidos de reintegração de curso, sendo três advindos de
alunos surdos que devido à previsão de retorno das a vidades ao modo presencial estão retornando
ao curso. Aberto para discussão e posto em votação, os pedidos de Reintegração de Matrícula para o
semestre 2021.2 das acadêmicas Maria Helena Raimunda de Souza da Silva, Daiani Correia Dias,
Lilian Cris na Marques Correa, Elaine Pereira Brito e Maria Lúcia Zancan Mar ns e dos acadêmicos
Valdir Mar ns e Maykon da Silva Furtado foram aprovados por unanimidade. Item 7- Processo SEI nº
23118.003245/2022-91 Assunto: Requerimento de matrícula como aluno especial Interessados: Eliane
Valério de Souza (0920975), Linalva Rodrigues dos Santos Pereira (0920980) e Wesley Franco Oliveira
Pego (0920990). O Presidente me passou a palavra, e eu Le cia Mathias de Oliveira, fiz alguns
esclarecimentos quanto aos requerimentos de matrícula como aluno especial. Aberto a discussão e
posto em votação, o Conselho Departamental deferiu por unanimidade o requerimento de Linalva
Rodrigues dos Santos e indeferiu os requerimentos de Eliane Valério de Souza e Wesley Franco
Oliveira Pego por não preencherem os requisitos que ensejam a matrícula como aluno especial. Item 8
- Processo SEI nº 23118.001849/2022-01 Assunto: Planos de Ensino para o semestre 2021.2
Interessados: Josiane Brolo Rohden (Antropologia e Educação 0916846 e Fundamentos e Prá ca do
Ensino de Ciências 0916849), Giovana Alexandra Stevanato (Didá ca e Avaliação 0920393, Estágio
Supervisionado no Anos Iniciais do Ensino Fundamental 0920396 e  Estágio Supervisionado na
Educação Infan l 0920398), Rodrigo Pedro Casteleira  (Educação, Gênero, Relações étnico-raciais e
Movimentos Sociais 0920540 e Fundamentos e Prá ca do Ensino de Geografia 0920542), Cris ane
Talita Gromann de Gouveia (Psicologia da Educação I 0920678 e Psicologia da Educação II 0920681),
Júlio Robson Azevedo Gambarra (Fundamentos e Prá ca do Ensino de Matemá ca I 0920861,
Elaboração do Trabalho Monográfico I 0920866 e Elaboração do Trabalho Monográfico II 0920877) ,
Ivanor Luiz Guarnieri (Filosofia da Educação 0921082 e Fundamentos e Prá ca do Ensino de História
0921083), Célio Vieira Nogueira (Estágio Supervisionado Atuação do Pedagogo 0921218), Renata
Aparecida Carbone Mizusaki (Fundamentos e Prá ca da Educação Infan l I 0921777 e Fundamentos e
Prá ca da Educação Infan l II 0921780), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (A vidade Teórico
Prá ca 100h 0921844, Fundamentos e Prá ca da Educação Inclusiva 0921845 e Linguagem Brasileira
de Sinais 0921846) e Cláudia Justus Tôrres Pereira (História da Educação 0922325 e Fundamentos e
Prática em Alfabetização I 0922327). Posto em discussão e votação os planos de ensino para semestre
2021.2 foram aprovados e homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 09 -
Processo SEI nº 23118.002640/2022-56 Assunto: Pedido de remoção (09102220) Interessado: Márcio
Richarles dos Santos Pontes Parecerista: Giovana Alexandra Stevanato. O Presidente passou a palavra
à conselheira Giovana Alexandra Stevanato que fez a leitura do parecer (0922412). Posto em
discussão e em votação o parecer elaborado pela conselheira Giovana Alexandra Stevanato foi
aprovado por unanimidade. Às quinze horas e quinze minutos o conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri
comunicou que precisava se ausentar da sala virtual. Após discussão e posto em votação o Conselho
Departamental deliberou por deixar de apreciar o mérito do pedido do requerimento (0910222) tendo
em vista, que o mesmo está em desacordo com as normas internas da UNIR. Às quinze horas e trinta e
quatro  minutos o conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri retornou à sala virtual. Item 10 - Processo SEI nº
23118.002746/2022-50 Assunto: Progressão Funcional (0912248) Interessado: Kelly Jessie Queiroz
Penafiel Parecerista: Ivanor Luiz Guarnieri (0918988). O Presidente passou a palavra ao conselheiro

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 3

Ivanor Luiz Guarnieri que realizou a leitura do parecer a respeito da Progressão Funcional Docente,
parecer este favorável à sua aprovação. Posto em discussão e votação, o Conselho votou e aprovou o
parecer do Relator, por unanimidade. Dando prosseguimento passou-se às itens que foram objetos
de inclusão de pauta Item 11- Processo SEI nº  23118.000926/2022-05 Assunto: Plano Anual de
A vidades Docentes para o ano de 2022  Interessados: Rodrigo Pedro Casteleira (0902010), Júlio
Robson Azevedo Gambarra (0919196), Ivanor Luiz Guarnieri (0921085), Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (0921788), Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (0921850) e Giovana Alexandra Stevanato
(0922324). O Presidente passou a palavra aos Conselheiros interessados para que fizessem
considerações quanto ao plano ano de a vidades. Aberto a discussão e posto o Conselho aprovou e
homologou por unanimidade  o Plano Anual de A vidades Docentes para ano de  2022  docentes
Rodrigo Pedro Casteleira, Júlio Robson Azevedo Gambarra, Ivanor Luiz Guarnieri, Renata Aparecida
Carbone Mizusaki, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo e Giovana Alexandra Stevanato. Item 12 -
Processo SEI nº 23118.007637/2021-48 Assunto: Relatório Anual de A vidades referente ao ano de
2021 Interessados: Ivanor Luiz Guarnieri (0921088), Renata Aparecida Carbone Mizusaki (0921785) e
Júlio Robson Azevedo Gambarra (0921867). O Presidente passou a palavra aos interessados para que
pudessem fazer suas considerações sobre os relatório anual de a vidades. Em discussão e posto em
votação  os relatórios de a vidades docentes referente ao ano de 2021 apresentados pelos
professores Ivanor Luiz Guarnieri, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e Júlio Robson Azevedo
Gambarra. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e
quarenta e oito minutos e, para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que,
lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 01/04/2022, às 12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Docente, em 01/04/2022, às 12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
01/04/2022, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 01/04/2022,
às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 01/04/2022, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Presidente, em
01/04/2022, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 01/04/2022,
às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 02/04/2022, às 00:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
02/04/2022, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
02/04/2022, às 20:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0923469 e o código CRC 0A903A82.

Referência: Proces s o nº 23118.000528/2022-81 SEI nº 0923469

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469         SEI 23118.000528/2022-81 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 0923469